
MEMORÁNDUM 

01 de Julio de 2023 
Copán Ruinas, Copán 

Para: Cameron Gissell Carrera Aguirre    
Oficial de Información Pública               

De: Cristian Josué Martínez 
       Jefe del Departamento de Presupuesto 

Asunto: Informe correspondiente al mes de Junio 2023. 

Estimada. 

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes 
de Junio (01 al 30) del “Presupuesto Mensual” emitido por el Departamento de 
Presupuesto, para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia de la 
Municipalidad de Copán Ruinas. 

Cristian Josué Martínez 
Jefe del Departamento de Presupuesto 

Municipalidad de Copán Ruinas 
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10000  SERVICIOS PERSONALES 10,637,455.95 3,731,271.76 16,762,190.7020,493,462.46

5,964,300.00 461,000.00 5,621,944.17Sueldos Básicos 6,082,944.17

140,000.00 8,600.00 161,400.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

170,000.00

497,025.00 0.00 522,525.00Decimotercer Mes 522,525.00

497,025.00 431,208.33 89,650.00Decimocuarto Mes 520,858.33

960,000.00 65,000.00 895,000.00Dietas 960,000.00

78,329.33 0.00 10,476.00Complementos 10,476.00

32,000.00 0.00 0.00Adicionales 0.00

628,533.33 83,458.33 552,575.00Jornales 636,033.33

0.00 0.00 5,000.00Gastos de Representación en 
el País

5,000.00

1,840,243.29 2,682,005.10 8,903,620.53Beneficios 11,585,625.63

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 14,426,261.64 1,549,927.45 11,105,387.4512,655,314.90

5,000.00 0.00 22,000.00Telefonía Celular 22,000.00

514,950.00 21,040.80 256,959.20Viáticos Nacionales 278,000.00

260,000.00 0.00 108,949.73Viáticos al Exterior 108,949.73

350,000.00 35,295.40 438,238.90Suministro de Energía 
Eléctrica

473,534.30

44,000.00 437.95 18,562.05Telefonía Fija 19,000.00

350,000.00 45,624.76 124,375.24Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

170,000.00

100,000.00 0.00 41,150.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

41,150.00

4,010.00 874.00 5,773.00Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

6,647.00
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427,369.72 0.00 60,364.21Servicios Jurídicos 60,364.21

66,797.75 3,200.00 18,168.55Servicios de Informática y 
Sistemas Computarizados

21,368.55

20,000.00 0.00 0.00Servicios de Consultoría de 
Monitoreo y Evaluación

0.00

23,599.00 666.00 2,433.00Servicio de Transporte 3,099.00

148,751.00 3,795.00 124,956.00Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

128,751.00

25,000.00 0.00 0.00Primas y Gastos de Seguro 0.00

25,000.00 3,300.58 4,699.42Comisiones y Gastos 
Bancarios

8,000.00

216,929.16 38,740.00 78,189.16Publicidad y Propaganda 116,929.16

90,000.00 6,177.50 83,822.50Servicio de Internet 90,000.00

140,000.00 13,434.22 16,890.78Tasas 30,325.00

6,000.00 0.00 0.00Gastos Judiciales 0.00

270,000.00 0.00 24,500.00Ceremonial y Protocolo 24,500.00

11,338,855.01 1,377,341.24 9,675,355.71Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

11,052,696.95

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 1,035,575.00 81,618.27 482,329.74563,948.01

10,000.00 0.00 0.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

0.00

133,000.00 0.00 0.00Prendas de Vestir 0.00

95,000.00 0.00 75,922.50Llantas y Cámaras de Aire 75,922.50

320,000.00 11,865.00 293,135.00Gasolina 305,000.00
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10,000.00 0.00 0.00Productos de Material Plástico 0.00

2,250.00 0.00 892.00Elementos de Ferretería 892.00

20,000.00 0.00 100.00Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

100.00

432,600.00 69,006.27 98,897.24Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

167,903.51

725.00 66.00 954.00Utensilios de Cocina y 
Comedor

1,020.00

12,000.00 681.00 12,429.00Repuestos y Accesorios 13,110.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

10,913,373.23 1,458,435.39 11,439,202.1912,897,637.58

10,300,433.09 1,424,765.39 10,424,770.73Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

11,849,536.12

612,940.14 33,670.00 1,014,431.46Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

1,048,101.46

40000  BIENES CAPITALIZABLES 2,905,593.00 128,431.25 1,773,155.281,901,586.53

1,300,000.00 128,431.25 659,223.04Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

787,654.29

50,000.00 0.00 0.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Público

0.00

800,000.00 0.00 100,000.00Máquinas y Equipo de 
Construcción

100,000.00

150,000.00 0.00 500,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Privado

500,000.00

430,000.00 0.00 179,573.81Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

179,573.81

70,000.00 0.00 116,313.64Muebles Varios de Oficina 116,313.64

30,000.00 0.00 5,000.00Equipos Varios de Oficina 5,000.00

0.00 0.00 0.00Electrodomésticos 0.00

21,740.00 0.00 10,830.00Equipo de Comunicación 10,830.00

0.00 0.00 65,205.00Equipo de Señalamiento 65,205.00
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30,000.00 0.00 55,000.00Equipos para Computación 55,000.00

23,853.00 0.00 82,009.79Herramientas Mayores 82,009.79

39,918,258.82 6,949,684.12 41,562,265.36Total: 48,511,949.48
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